平成 29 年 12 月 8 日

各 位

テクマトリックス株式会社との業務提携および新サービスの提供開始に関するお知らせ

当社はこの度、テクマトリックス株式会社（本社：東京都港区、代表取締役社長：由利 孝、東証第 1

部：コード 3762、以下テクマトリックス）と業務提携に関する合意書を平成 29年 11 月に締結し、本件

に関する新サービスを平成 29年 12 月 8日より提供開始することとなりましたので、下記の通りお知ら

せいたします。

本案件は適時開示基準には該当しませんが、有用な情報と判断し任意開示を行うものです。

１．業務提携の目的

 当社は平成 15 年の創業以来、膨大に蓄積された医療・健康情報を有効活用することが、今以上の医

療の質向上、ひいては生活者にとってのメリット創出につながると考え、事業を展開してまいりました。

平成 28 年 10 月には、患者が自身の診療情報の一部（≒カルテ情報）を管理・閲覧できる WEB サー

ビスである「カルテコ」の本格運用を開始いたしました。「カルテコ」は、病院向けの仕組みである

「CADA-BOX」を導入している病院を受診した患者の皆さまであれば、どなたでも無償でお使いいた

だけるサービスです。当社は、生活者が生涯を通じて自身の医療・健康情報を把握することで、自身が

納得できる医療・健康分野のサービスを選択できる社会が実現できると確信しております。

一方テクマトリックスは、医療、CRM、インターネットサービス分野における高付加価値なクラウド

サービスほか、海外の最先端技術・製品に自社技術を組み合わせたネットワーク・セキュリティのソリ

ューションを提供しております。

この度の提携は、患者自身が生涯にわたって、様々な医療情報を自ら管理できる環境の整備を両社共

通の目標とし、双方の技術・ノウハウを融合したサービスを開発・提供することを目的にしております。
その第一弾として平成 29 年 12 月 8 日より、当社の「カルテコ」上で DICOM 規格の医用画像を閲

覧できるサービスを開始いたします。当該サービスは、テクマトリックスが提供する、画像等の医療情

会 社 名 メディカル・データ・ビジョン株式会社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 岩崎 博之

 （コード番号：3902）

問 合 せ 先 取 締 役 管 理 部 門 長  井上 太郎

 （TEL.03-5283-6911）

報を安全に保管・活用・共有できるクラウドサービス「NOBORI（ノボリ）」を搭載することで実現い

たしました。
DICOM 規格とは、CT や MRI をはじめとする各種診療・医用データなどのデジタル画像データを、

通信または保存する際の方法を定めた国際標準規格です。現在は、セカンドオピニオンなどの際、自身

の医用データを手元で保管するためには、ほとんどの場合、DVD や CD へのコピーを病院に申請する

必要があります。しかし、当該サービスの開始により患者の皆さまは、医師が診療の際に使うものと同

じ画像を自身で管理・閲覧できるようになります。
 なお当該サービスは、平成 29 年 12 月 8 日より運用開始する董仙会 恵寿総合病院（所在地：石川県

七尾市、理事長：神野 正博）を皮切りに、順次提供してまいります。
今後も両社は、画像領域に関連したサービスの開発・提供を両社で段階的に行っていく計画です。

２．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 テクマトリックス株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区三田 3-11-24 国際興業三田第 2ビル

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 由利 孝

（４） 事 業 内 容
ＩＴ関連のソフトウェア、ハードウェア、ソリューションの販売、

コンサルティング、保守等のサービス提供

（５） 資 本 金 12 億 9,812 万円

（６） 設 立 年 月 日 1984 年 8月 30 日

（７） 大株主及び持株比率
テクマトリックス株式会社 29.84

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）13.08

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません
関連当事者への該当状況 該当事項はありません

（９） 当該会社の最近 3年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成 27 年 3 月期 平成 28 年 3 月期 平成 29 年 3 月期

 連 結 純 資 産 6,451 百万円 3,967 百万円＊ 4,853 百万円

 連 結 総 資 産 14,227 百万円 15,718 百万円 17,280 百万円

 １株当たり連結純資産 265.10 円 277.54 円 277.14 円

 連 結 売 上 高 18,417 百万円 20,920 百万円 21,996 百万円

 連 結 営 業 利 益 1,130 百万円 1,381 百万円 1,643 百万円

 連 結 経 常 利 益 1,132 百万円 1,420 百万円 1,626 百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
584 百万円 829 百万円 1,018 百万円

 １株当たり連結当期純利益 24.13 円 41.34 円 58.64 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 7.5 円 10.0 円 15.0 円

＊平成 27年 8月 21 日に実施した自己株式取得による。

３．今後の見通し

本業務提携が当期の業績に与える影響は軽微なものと見込んでおりますが、将来にわたって当社の

企業価値向上に寄与する提携であると考えております。今後、適時開示の必要性が生じた場合には、

速やかに開示いたします。

以上